
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 63 DEL 16-01-2024

 
OGGETTO: : FORNITURA DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALLA IV
DIREZIONE ORGANIZZATIVA. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA TANTARO
ENERGIA S.R.L.. - CIG: Z493D229D3

 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
Premesso che:

-  La Direzione IV assolve alle funzioni delegate dall’A.C. in ambito di protezione civile;
- per assicurare i servizi all’utenza la IV Direzione, il personale dell’ufficio, con i mezzi in dotazione,
giornalmente si sposta in tutto il territorio cittadino e delle frazioni di Marinella e di Triscina ed all’occorrenza
in altre città;
- in atto il servizio di fornitura di carburanti, a mezzo di affidamento diretto, volge al termine per esaurimento
delle somme per esso impegnate;
- gli automezzi degli uffici, pertanto, si andranno a trovare in stato di fermo causando la mancata possibilità di
erogare servizi essenziali alla comunità;
-  ciò è causa di problemi gravi che potrebbero comportare inadempienze o ritardi sui servizi prestati;

Considerata la necessità di provvedere con urgenza nella ricerca di un operatore economico a cui affidare la
fornitura di carburante per gli automezzi in dotazione alla IV Direzione Organizzativa;
Richiamati:

- l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici;
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
- l’art. 192, del D.lgs. 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazione a contrattare e relative procedure” stabi
lisce che la stipulazione dei contratti deve essere procedura da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici;

Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 63 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



-  l'art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 30 dicembre 2018, n. 45, che ha modificato l’art. 450 della legge
n. 296 del 2006 che dispone: “le amministrazioni centrali e periferiche…, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e al disotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

Considerato per il caso di specie che l’importo della fornitura da affidare all’operatore economico è inferiore a €
5.000,00;
Ritenuto di procedere, pertanto, per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione;
Presi i dovuti contatti, a mezzo di chiamata telefonica del 25.09.2023, con la società “Abate Petroli s.r.l.” sito in
c.da Strasatto, s.n. - Castelvetrano la quale si è mostrata non disponibile, e con la società “Tantaro Energia s.r.l.”
sita in Via dei Vespri Siciliani, 17 – Gibellina, che si è mostrata disponibile ad effettuare la fornitura di carburante
de quo per l’importo massino di € 4.000,00;
Formalizzata la richiesta alla disponibilità con nota prot. n. 50988 del 28.09.2023;
Acquisita a mezzo Mail in data 28.09.2022, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 24.10.2023 al n.
56790, la formale disponibilità della Tantaro Energia S.r.l. alla fornitura per i mezzi facente capo alla IV
Direzione;

Ritenute accettabili le condizioni offerte dalla società per assicurare la fornitura di carburante di cui trattasi;
Acquisito il CIG in data 06.11.2023 riportato nell’oggetto;

Rilevato che la proposta n. 722 del 06.11.2023 attinente la medesima fattispecie non ha avuto esito in quanto il
capitolo dove imputare la spesa non offre disponibilità nel 2023;

Acquisita nel 2024 disponibilità all’impegno di spesa per le vie brevi;
Rilevato che la ditta è in regola con i contributi, in relazione al DURC emesso dall’INPS, prot. INPS_41979272
del 10/01/2024, con scadenza di validità 09/05/2024;
Visti:

- gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
- l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
-  il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, aggiornamento del 2021/2023;
-  l’art. 178 del D.lgs. del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;

Dato Atto che la presente determina è stata redatta seguendo, per quanto possibile, la relativa scheda di cui
all’allegato “A” del piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione di G.M. n. 10 del 01.02.202;
Visti:

- la determina del Sindaco n. 38 del 28.09.2023 di conferimento incarichi ai responsabili di Direzione del
Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2023 e la n. 46 del 29.12.2023 di proroga incarichi;
-  il D.lgs. 18 agosto 2000, n 267;
- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
-  gli artt. 163, 183 del D.lgs. 267/2000 (testo unico enti locali);
-  il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in premessa:

1.    AFFIDARE, la fornitura di carburante per complessivi €. 4.000,00 per gli automezzi in dotazione alla IV
Direzione Organizzativa alla società “Tantaro Energia s.r.l.”, Via dei Vespri Siciliani, 17 - Gibellina, P.iva 026
67690818.
2.     DARE ATTO che la fornitura sarà espletata alle condizioni poste dalla società riassunte in premessa.
3.    IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163,183 del D.lgs. 267/2000, la somma di €.4.00
0,00, al codice 01.02.1.103 cap. 320/8 del redigendo bilancio di previsione 2023-2025 in corrispondenza degli
stanziamenti previsti per l’anno 2024.
4.     DARE ATTO CHE:
-  trattasi di spesa connessa all’erogazione di servizi indispensabili quali la protezione civile;
-  la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
- non sussistono relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che possono portare a ipotesi di
conflitto d’interesse;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 63 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



5.    ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione
amministrativa;
6.    PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nella pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;
7.     NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, alla VII Direzione Programmazione finanziaria;
8.     NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.

                                                                                         Il Responsabile della IV D.O.
                                                                                                   Arch. Vincenzo Barresi
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 63 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 12-01-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 12-01-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

320.8 CARBURANTE E LUBRIFICANTE
U.1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti  4.000,00 2024.22.1.

 
Data, 12-01-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 63 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


